
ČTÚ uděluje první pokuty za porušení
nařízení P2B: Co to znamená pro online
platformy?
Český telekomunikační úřad (ČTÚ) se poprvé pustil do akce v rámci vymáhání nařízení P2B
(Platform to Business), které má zajistit spravedlivé a transparentní podmínky pro podnikatele
využívající online platformy jako jsou tržiště, vyhledávače a další digitální zprostředkovatelé. Po více
než roce dohledu úřad dokončil deset kontrol a v pěti případech uložil pokuty, jejichž celková výše
dosáhla téměř 300 000 Kč.

Co je cílem nařízení P2B?

Nařízení P2B, které vstoupilo v platnost v roce 2020, je součástí širšího evropského plánu na
ochranu podnikatelů, kteří jsou závislí na online platformách. V dnešní digitální éře se mnoho
podnikatelů spoléhá na zprostředkovatelské služby velkých hráčů či různá online tržiště. P2B má
zajistit, aby tyto platformy nezneužívaly svou často dominantní pozici na úkor menších
podnikatelských uživatelů, čímž nepřímo chrání i spotřebitele.

ČTÚ má v rámci tohoto nařízení pravomoc udělovat pokuty až do výše 10 milionů korun, přičemž
může také zveřejnit rozhodnutí o porušení pravidel. Aktuálně byla nejvyšší udělená pokuta ve výši
120 000 Kč, nejnižší pak 16 500 Kč. Hlavními faktory, které ovlivňují výši sankce, jsou závažnost
přestupku, majetkové poměry viníka a škodlivý dopad jeho jednání.

 

Nejčastější prohřešky: Nesrozumitelné podmínky, netransparentní řazení a údaje o
uživatelích

Podle výsledků kontrol se porušení nařízení P2B nejčastěji týkají tří hlavních oblastí: nedostatečná
transparentnost smluvních podmínek, netransparentní pořadí zboží a služeb a nedostatečné
informace o přístupu k datům.

Smluvní podmínky (čl. 3): Nařízení P2B vyžaduje, aby smluvní podmínky byly jasné a snadno1.
přístupné podnikatelským uživatelům po celou dobu jejich obchodního vztahu s platformou.
Někteří poskytovatelé ale zajišťují podmínky pouze pro spotřebitele a opomíjejí podnikatele,
což je v rozporu s pravidly. Dalším častým pochybením je, když jsou podmínky dostupné pouze
na žádost nebo až po registraci. To narušuje základní princip transparentnosti a může vést k
nerovným podmínkám mezi podnikateli.

Pořadí nabídek (čl. 5): Podnikatelé mají mít možnost porozumět tomu, jakým způsobem2.
platforma určuje pořadí jejich nabídek ve vyhledávání či seznamu produktů. Tato povinnost má
za cíl zvýšit předvídatelnost a umožnit podnikatelům lépe optimalizovat jejich strategie.
Informace o těchto parametrech však musí být zahrnuty přímo ve smluvních podmínkách,
nikoli pouze skryté v jiných dokumentech nebo „čitelné“ pouze z designu rozhraní.

Přístup k datům (čl. 9): Platformy musí podnikatelům sdělit, jaký mají přístup k osobním i3.
neosobním údajům uživatelů, například k datům o nákupním chování či popularitě produktů.
Nařízení P2B neukládá povinnost tyto údaje zpřístupnit, ale vyžaduje, aby poskytovatelé
transparentně informovali o tom, jaká data jsou dostupná, případně že přístup k datům není



umožněn. Častým omylem je, že poskytovatelé zaměňují tuto povinnost s ochranou osobních
údajů podle GDPR, přestože jde o zcela odlišnou problematiku.

Závěr: Proč by mělo P2B zajímat všechny podnikatele?

Nařízení P2B není jen suchým předpisem, který přidává další vrstvu regulací. Je to klíčový nástroj
pro ochranu podnikatelů v digitálním prostředí. Transparentnost a spravedlivé podmínky mohou
významně ovlivnit úspěch podnikatelů, kteří se stále více spoléhají na online platformy. Proto je
důležité, aby nejen poskytovatelé, ale i podnikatelé sami věděli, na co mají právo a jakým způsobem
mohou požadovat rovné podmínky.

ČTÚ svými pokutami vysílá jasný signál, že nedodržování pravidel nebude tolerováno. Tento krok
zároveň otevírá prostor k debatě o tom, jak mohou platformy lépe chránit zájmy svých uživatelů a
přispět k férovějšímu digitálnímu trhu.

JUDr. Jan Metelka, LL.M.
Senior Associate

DLA Piper Prague LLP, organizační složka

Panská 854/2
110 00  Praha 1

Tel.:    +420 222 817 111
e-mail:    prague@dlapiper.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.dlapiper.com/cs/czech/
https://www.dlapiper.com/cs/czech/
mailto:prague@dlapiper.com?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

